
segunda-feira, 16 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 002/09

Partes: FCPTN e Helio SIlva Granado Santos
Onde lê-se: DATA DA ASSINATURA: 25/03/09
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 25/02/09
Ordenador responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 051 DE 13 DE MARÇO DE 2009.

Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
CPF: 025.016.942/87
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Abaetetuba, Acará e Benevides.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Resgatar violões tombados como patrimônio desta 
FCPTN, que estavam atendendo o Projeto Sala de Cordas, 
inserido no Programa de Governo “Pará Terra de Direitos”.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 16.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 052 DE 13 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: 57194581/1
CPF: 695.733.442/20
Cargo: Motorista.
Destino: Abaetetuba, Acará e Benevides.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem Sonora.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 16.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA Nº 033/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos  Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas através da Lei nº 5.939, de 15 de 
janeiro de 1996, alterada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 
1999 que, dispõe sobre a Fundação Carlos Gomes;
Considerando as disposições estatuídas na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
R E S O L V E:
1 - DESIGNAR, os servidores HENRIQUE NOEDING JUNIOR 
mat. 7001290-1 coordenador, MAURICIO JOSÉ DA COSTA 
LIMA mat. 51855743/3 assessor, e RAIMUNDO SERGIO DE 
JESUS SANTA BRIGIDA mat. 3181561/1 agente  administrativo, 
todos servidores da FCG, sendo o primeiro qualificado como 
Presidente e os demais como membros da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e, EDUARDO 
OLIVEIRA DA COSTA mat. 7001282-1 agente de portaria, 
como suplente, em caso de impedimento de um dos membros da 
referida Comissão que, em obediência à legislação vigente e, a 
contar de sua publicação, terá a vigência de 01 (um) ano.
2 - DESIGNAR, o servidor  MAURICIO JOSÉ DA COSTA LIMA 
mat.51855743-3 assessor, para responder pela Presidência da 
supramencionada Comissão, em caso de impedimento de seu 
Presidente.
DÊ CIÊNCIA,REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE.
Belém- Pa,  13 de março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
-Superintendente-

PORTARIA Nº 032/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas através da Lei nº 5.939, de 15 de 
janeiro de 1996, alterada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 
1999 que, dispõe sobre a Fundação Carlos Gomes;
Considerando as disposições estatuídas pela Lei Federal nº 
10.520/02, pelo Decreto Federal nº 3.555/00, Decreto Federal 
nº 3.693/00, Decreto Federal nº 3.784/01, Decreto Federal 
nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, Decreto Estadual nº 
0199/03 e Decreto Estadual nº 2.069/06, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 967/08.

R E S O L V E:
1 - DESIGNAR, o servidor HENRIQUE NOEDING JUNIOR 
mat.7001290-1 coordenador, para atuar como Pregoeiro e, 
como membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro, os servidores 
MAURICIO JOSÉ DA COSTA LIMA mat. 51855743/3 assessor, 
e MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE ARAÚJO mat. 57213/447 
assessor, todos da FCG, para atuarem nas licitações realizadas 
sob a forma de pregão presencial ou eletrônico, de interesse 
da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e, EDUARDO OLIVEIRA DA 
COSTA mat. 7001282-1 agente de portaria, como suplente, em 
caso de impedimento de um dos membros da referida Equipe 
de Apoio que, em obediência à legislação vigente e, a contar de 
sua publicação, terá a vigência de 01 (um) ano.
2 - DESIGNAR, o servidor MAURICIO JOSÉ DA COSTA 
LIMA mat. 51855743/3 assessor, para atuar como suplente de 
Pregoeiro, em caso de seu impedimento.
DÊ CIÊNCIA,REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE.
Belém- Pa,  13 de  março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO--Superintendente-

DIARIAS
PORTARIA N º 22 DE 13 DE MARÇO DE 2009

Servidor: LUIZ AUGUSTO GONÇALVES RAMOS
Matrícula: 57198838/1
Cargo/Função: Gerente
Período: 17 a 19/03/2009 (03 diárias)
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Para visita técnica em comunidades de povos  
indígenas, visando identificar possibilidades de implantação de 
núcleo de produção.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS-Superintendente da FCV

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:  1448/09 DE 10/03/2009
Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS
Matrícula: 212466-1 Nível: Diretor I (GED-3)
Cargo/Lot.: Prof.AD-3/ EEEM.Prof. Helio frota Lima/Abel Figueiredo
Período: a partir de 27/01/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1518/09 DE 12/03/2009
Nome: SIDOMAR FIGUEIRA DA SILVA
Matrícula: 54181607/1  Nível: Vice-Diretor (GED-2)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEM. São José/Óbidos
Período: 31/10/2008 a 21/01/2009.

PORTARIA Nº.:  1517/09 DE 12/03/2009
Nome: CRISTINA LUCIA DE BARROS PICANÇO
Matrícula: 5880633-2  Nível: Vice-Diretor (GED-2)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEM. São José/Óbidos
Período: 31/10/2008 a 21/01/2009.

PORTARIA Nº.:  1519/09 DE 12/03/2009
Nome: ROSANA FERREIRA DE ANDRADE
Matrícula: 5775019-3  Nível: Vice-Diretor (GED-2)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/ EEEM. São José/Óbidos
Período: 31/10/2008 a 21/01/2009.

ADMITIR
PORTARIA Nº.: 990/09 DE 11/03/2009

Nome: IOLANDA RIBEIRO PAES
Admitir para exercer a Função de Professora, nesta Secretaria, 
a partir de 01/09/1982, para fins regularização funcional.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  1447/09 DE 10/03/2009

Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS
Matrícula: 212466-1    Cargo/Lot.: Prof.AD-3/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Abel 
Figueiredo, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2008, para fins de regularização funcional.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.:  1418/09 DE 10/03/2009

Nome: LUSIA VANDA DA SILVA
Matrícula: 411280/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof Florentina D sede/Sta Luzia do 
Pará
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:  1476/09 DE 11/03/2009
Nome: ADIELSON TELES DOS SANTOS
Matrícula: 7189614/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Pretextato da C Alvarenga/Prainha
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 1474/09  DE 11/03/2009
Nome: MARIA ROMANA GONÇALVES REIS
Matrícula: 555614/1
Cargo/Lot.:  Prof.AFD-4/EE Prof. Galvão sede/Augusto Correa
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 1470/09 DE 11/03/2009
Nome: ROSIMAR POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5502470/5
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Lameira Bittencourt/Castanhal
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º: 1384/09  DE 06/03/2009

Nome: FERNANDO OLIVEIRA
Matrícula: 302147/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE M. Waldemar Henrique da C Pereira/
Icoaraci
Período:16/03 a 14/05/09 -15/05 a 30/06/09 -01/08 a 
13/08/09(120) dias
Triênio: 01/07/95 a 30/06/98 – 01/07/98 a 30/06/01

PORTARIA N.º: 1466/09 DE 10/03/2009
Nome: RUTH HELENA DE SOUSA LUCENA
Matrícula: 312517/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof. Maria A de Figueiredo/
Ananindeua
Período: 03/11/08 a 01/01/09 (060) dias
Triênio: 25/02/05 a 24/02/08

PORTARIA N.º:  1467/09 DE 10/03/2009
Nome: LUIZ BARBOSA DA ROCHA
Matrícula: 215422/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Augusto Ramos Pinheiros/Terra Alta
Período: 02/02/09 a 02/04/09 – 03/04/09 a 01/06/09 (060) 
dias
Triênio: 12/04/86 a 11/04/89 – 12/04/89 a 11/04/92

PORTARIA N.º:  1450/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA JOSE DA COSTA PEREIRA
Matrícula: 215555/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof. Jose Maria Hesketh Condur/
Curuçá
Período: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 01/03/05 a 28/02/08

PORTARIA N.º: 1449/09  DE 10/03/2009
Nome: MARIA ALDALITA MODESTO DE SOUZA
Matrícula: 295582/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Gonçalo Ferreira Sede/Curuçá
Período: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 04/06/86 a 03/06/89

PORTARIA N.º:  1383/09 DE 10/03/2009
Nome: ISANETE MARACAIPE LIMA
Matrícula: 257834/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE XV de Novembro/Distrito de Icoaraci
Período: 03/03/09 a 01/05/09 – 02/05/09 a 30/06/09 (120) 
dias
Triênio: 02/04/90 a 01/04/93 – 02/04/93 a 01/04/96

PORTARIA N.º : 1369/09 DE 05/03/2009
Nome: SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 322946/1
Cargo/Lot.: PROF.AD-1/ERC N Se hora de Fátima  II/Icoaraci
Período: 02/03/09 a 30/04/09 – 01/05/09 a 29/06/09 (120) 
dias
Triênio: 30/07/95 a 29/07/98 – 30/07/98 a 29/07/01

PORTARIA N.º : 1353/09 DE 05/03/2009
Nome: RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS SOARES
Matrícula: 671118/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Pres Castelo Branco Sede/Paragomnas
Período: 02/01/09  02/03/09 (060) dias
Triênio: 25/07/95 A 24/07/98

PORTARIA N.º : 1352/09 DE 05/03/2009
Nome:  MARIA EVANILDE DE LIMA
Matrícula: 272027/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE São Felipe/Santarém
Período: 02/02/09 a 02/04/09 – 03/04/09 a 01/06/09 (120) 
dias
Triênio: 27/03/96 a 26/03/99 – 27/03/99 a 26/03/02

PORTARIA N.º : 1354/09 DE 05/03/2009
Nome: ROSANA BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 5503361/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Padre Vitalino Maria Vari SEDE/
Capitão Poço
Período: 02/03/09 a 30/04/09 (060) dias
Triênio: 02/08/99 a 01/08/02


